MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 8º andar, Brasília/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5041 / gabinete@mme.gov.br

Ofício nº 205/2024/GM-MME
Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor
Senador ROGÉRIO CARVALHO
Primeiro-Secretário do Senado Federal
70165-900 Brasília – DF

Assunto: Requerimento de Informação nº 1032/2023.

Senhor Primeiro-Secretário,
1. Faço referência ao Ofício nº 229 (SF), de 16 de abril de 2024, do Senado
Federal, o qual Vossa Excelência encaminha o Requerimento de Informação nº
1032/2023, de autoria do Senador Laércio Oliveira (PP/SE), por meio do
qual “Requeiro, nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal e do art. 216 do
Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr. Ministro
de Estado de Minas e Energia do Brasil, Alexandre Silveira de Oliveira, informações
sobre o cronograma de implantação do Projeto Sergipe Águas Profundas”.
2. A esse respeito, encaminho a Vossa Excelência os seguintes
documentos com esclarecimentos sobre o assunto:

I - Despacho SNPGB (SEI nº 0893005), de 3 de maio de 2024, elaborado
pela Secretaria Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis;

II - Despacho DEPG (SEI nº 0892697), de 3 de maio de 2024, elaborado
pelo Departamento de Política de Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural,
da Secretaria Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis;

III - Carta RINST/RPPF/LEGIS 5/2024 (SEI nº 0891969), de 2 de maio de
2024, encaminhada pela Petróleo Brasileiro S.A - PETROBRAS;

IV - Nota Técnica (SEI nº 0891970), elaborada pela Área de Projetos de
Desenvolvimento da Produção da Petrobras.
3. Por oportuno, informo que os Planos de Desenvolvimento destes
campos, que contém o cronograma atualizado proposto pelo operador das
concessões, a Petrobras, ainda não foram aprovados pela Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, conforme consta do Ofício nº
394/2024/SDP/ANP-RJ (SEI nº 0890375).

Atenciosamente,

Ofício 205 (0895784)         SEI 48300.001818/2023-96 / pg. 1

ALEXANDRE SILVEIRA
Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Silveira de Oliveira,
Ministro de Estado de Minas e Energia, em 09/05/2024, às 17:13,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0895784 e o código CRC E47A4DA3.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
48300.001818/2023-96 SEI nº 0895784

Ofício 205 (0895784)         SEI 48300.001818/2023-96 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

DESPACHO

Processo nº: 48300.001818/2023-96

Assunto: Requerimento de Informação nº 1032/2023 - solicitação de

resposta oficial.

À Assessoria Parlamentar,

1. Em atenção ao Despacho ASPAR (SEI 0886757) que trata do Ofício nº
229 SF (SEI nº 0886751) do Senado Federal, o qual envia o Requerimento de
Informação nº 1032/2023 (SEI nº 0886752), de autoria do Senador Laércio Oliveira -
PP/SE, encaminho o Despacho DEPG (SEI 0893005).

 Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
RENATO CABRAL DIAS DUTRA

Secretário Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis Substituto
Documento assinado eletronicamente por Renato Cabral Dias Dutra,
Secretário Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis
Substituto, em 03/05/2024, às 21:12, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0893005 e o código CRC D23FE618.

Referência: Processo nº 48300.001818/2023-96 SEI nº 0893005

Despacho SNPGB 0893005         SEI 48300.001818/2023-96 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

DESPACHO

Processo nº: 48300.001818/2023-96

Assunto: Requerimento de Informação nº 1032/2023
Interessado:  ASSESSORIA PARLAMENTAR - ASPAR/MME

À Secretaria Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis,

1. Fazemos referência ao Despacho SNPGB (0887131), que solicita
providências para o atendimento do Requerimento de Informação nº 1032/2023
(0886752), de autoria do Senador Laércio Oliveira - PP/SE, o qual requer informações
sobre o cronograma de implantação do Projeto Sergipe Águas Profundas.
2. Dado que a demanda tem sido monitorada por este Departamento,
conforme indicado no Despacho DEPG (0887926), informamos o que segue.
3. A Petrobras foi notificada oficialmente sobre o pedido pela ASPAR/MME,
por meio do Ofício nº 72/2024/ASPAR/GM-MME (0886759) em 18/04/2024. Em
resposta, a Petrobras, por meio da RINST/RPPF/LEGIS 0002/2024 (0890467), de
26/04/2024, solicitou uma prorrogação do prazo para sua manifestação, pedido este
que foi recusado, conforme estabelecido no Ofício nº 92/2024/ASPAR/GM-MME
(0891487), que indicou o dia 02 de maio de 2024 como prazo final para resposta à
demanda.
4. Por fim, em 02/05/2023, a Petrobras enviou a Carta RINST/RPPF/LEGIS
5/2024 (0891969) e a Nota Técnica elaborada pela Área de Projetos de
Desenvolvimento da Produção da Petrobras (0891970).
5. Ao analisar o teor da referida Carta e Nota Técnica elaboradas pela
Petrobras, considera-se que as mesmas atendem aos questionamentos contidos no
RIC nº 1032/2023 e sugere-se dar conhecimento à ASPAR para que esta dê o devido
encaminhamento ao Senado Federal.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
JAIR RODRIGUES DOS ANJOS

Diretor do Departamento de Política de Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural
Secretaria Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

Documento assinado eletronicamente por Jair Rodrigues dos Anjos,
Diretor(a) do Departamento de Política de Exploração e Produção de
Petróleo e Gás Natural, em 03/05/2024, às 16:57, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Despacho DEPG 0892697         SEI 48300.001818/2023-96 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0892697 e o código CRC 1C15F7BC.

Referência: Processo nº 48300.001818/2023-96 SEI nº 0892697

Despacho DEPG 0892697         SEI 48300.001818/2023-96 / pg. 2

http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

___________________________________________________________________________________________
EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO CORPORATIVO
Av. República do Chile, 65/1803
20031-912 - Centro - Rio de Janeiro/RJ
Tel: (21) 3224-2620  Fax: (21) 3224-3558

Brasília-DF, 2 de maio de 2024
RINST/RPPF/LEGIS 0005/2024

Ao Senhor
Raphael Ehlers dos Santos
Chefe da Assessoria Parlamentar
Ministério de Minas e Energia
Esplanada dos Ministérios - Bloco U
CEP: 70.065-900 - Brasília - DF

Assunto: Requerimento de Informação nº 1032/2023 - solicitação de resposta
oficial.

Referência: Ofício nº 72/2024/ASPAR/GM-MME e Ofício nº
92/2024/ASPAR/GM-MME – Processo nº: 48300.001818/2023-96.

Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar,

Fazemos referência ao Ofício nº 72/2024/ASPAR/GM-MME que envia o Ofício nº
229 (SEI nº 0886751), de 16 de abril de 2024, do Senado Federal, o qual
encaminha o Requerimento de Informação nº 1032/2023 (SEI nº 0886752), de
autoria do Senador Laércio Oliveira (PP/SE), que por sua vez foi alterado pelo
Parecer nº 93 da Comissão Diretora do Senado Federal e requer
“informações sobre o cronograma de implantação do Projeto Sergipe Águas
Profundas”.

Acerca do assunto em tela, encaminhamos anexo nota técnica elaborada pela
Área de Projetos de Desenvolvimento da Produção da Petrobras.

Aproveitamos a oportunidade para manifestar nosso apreço e consideração.

Respeitosamente,

Rochelle Ramos Holanda
Gerente Setorial de Relacionamento com o Poder Legislativo Federal

Anexo(s):  NT Resposta Of 72_2024 MME - SEAPs
VF_pública_assinada.pdf

PÚBLICA

NOTA TÉCNICA

ASSUNTO: Prestação de informações sobre os Projetos Sergipe Águas Profundas I e II

Elaborador: José Olavo de Andrada Ignácio de Oliveira

Revisor: João Carlos de Araújo Moreira Neto

Aprovador: Mariana Cavassin Paes

Ref.: Ofício nº 72/2024/ASPAR/GM-MME

Em 18/04/2024, a Petrobras recebeu o Ofício nº 72/2024/ASPAR/GM-MME que encaminha, para
as devidas providências, o Requerimento de Informação n° 1032/2023 (o “Requerimento”), de
autoria do Senador Laércio Oliveira, com as alterações propostas pelo Parecer SF 93/2024 (SEI
nº 0886754) e aprovadas pela Comissão Diretora do Senado Federal em 09/04/2024.

O Requerimento foi enviado ao MME por meio do Ofício nº 229 (SF), recebido em 17/04/2024.

Em apertada síntese, o Requerimento, nos termos alterados pelo Parecer SF 93/2024, solicita
informações sobre a implantação dos Projetos Sergipe Águas Profundas (SEAP I e II), sob gestão
da Gerência Executiva de Projetos de Desenvolvimento da Produção vinculada à Diretoria de
Engenharia, Tecnologia e Inovação.

A seguir, seguem as respostas às três perguntas formuladas no Requerimento:

1. Cronograma original de implantação do Projeto Sergipe Águas Profundas:

A Figura 1 apresenta o cronograma original dos Projetos.

Figura 1

1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T

      Cancelamento do processo:recebimento de uma única proposta inválida.

2024 2025 2026 2027

Cronograma SEAP - FPSO modelo de contrato Build Operate and Transfer  (BOT)

2021 2022 2023

Declaração de Comercialidade
Dez/2021

Recebimento de Proposta
Mar/2022

Contratação do FPSO
SEAP I

1º óleo
(PE 22-26)

Construção do FPSO de SEAP IInício da Contratação
Jun/2021

Contratação do FPSO
SEAP II

Construção do FPSO de SEAP II

1º óleo
(PE 22-26)

Início da Contratação
Abr/2022

Recebimento de Proposta
Mar/2023

PÚBLICA

2. Cronograma de implantação Projeto Sergipe Águas Profundas atualizado e detalhado:

Conforme divulgado ao Mercado em novembro/2023, no Plano Estratégico 2024-2028+ (PE 2024-
28+), os projetos Sergipe Águas Profundas, SEAP I e SEAP II, na camada pós-sal da Bacia de
Sergipe Águas Profundas, têm como previsão de início de produção de petróleo o ano 2028,
condicionado aos resultados dos processos de licitação dos FPSOs.

A Figura 2 apresenta o cronograma atual dos Projetos.

Figura 2

3. Fatos que ensejaram a postergação do cronograma:

Resposta: O insucesso na contratação do FPSO no modelo BOT (recebimento de apenas uma
proposta inválida) levou à alteração do modelo de contratação para afretamento, que tem
encontrado dificuldade por parte dos fornecedores em obter financiamento.

Houve a necessidade de adiamento de contratação das respectivas UEPs (Unidades
Estacionárias de Produção), uma vez que o mercado de afretamento não vinha demonstrando
interesse em participar do certame. Por isso, a Petrobras buscou aprimoramento nas condições
do edital, na tentativa de trazer mais atratividade e competitividade ao certame. A previsão de
recebimento das propostas para as UEPs foi postergada para junho/2024, conforme informado
pelo Diretor de Engenharia, Tecnologia e Inovação na segunda edição do evento “Sergipe Day”,
promovido pela FGV Energia em 12/03/2024.

Assinado digitalmente por: Mariana Cavassin Paes

1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T
2021 2022

Cronograma SEAP - FPSO modelo de contrato Afretamento

2024 2025 2026 2027 20282023

Declaração de
Comercialidade

Dez/2021

Recebimento de proposta
Jun/2024

Contratação dos FPSOs
SEAP I & SEAP II

1º óleo
(PE 24-28)

Construção dos FPSOs
SEAP I & SEAP II

Início da Contratação
Abr/2023

Postergação pedido
mercado

	ofi205
	Ofício 205 (0895784)

	desp snpgb
	Despacho SNPGB 0893005

	depg_desp
	Despacho DEPG 0892697

	Carta_RINST_RPPF_LEGIS_5_2024_Assinada
	NT_Resposta_Of_72_2024_MME___SEAPs_VF_publica_assinada